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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce zní: Výběr vhodné pohybové aktivity při amputaci dolní

končetiny.

Toto téma jsem si vybral, protože mě velmi zajímá a myslím si, že při amputaci hraje

roli nejen fyzické, ale také psychické zvládnutí celé situace. Člověk na rozdíl od jiných

živočichů nemá schopnost dorůstání amputovaných končetin. Základním úkolem

fyzioterapeutů a celého týmu je, aby pacient tuto ztrátu nejlépe vůbec nevnímal. Jelikož se

věnuji sportu a pohybovým aktivitám, mám tak osobní zkušenosti s tím, že při pohybu či

sportu přichází každý člověk na jiné myšlenky. Myslím, že by se toho mělo využívat při

rehabilitaci pacienta s touto diagnózou. Cílem je, aby se hendikepovaní oprostili od myšlenky,

že jejich život amputací skončil, ale naopak by měli pocítit, že jsou stále plnohodnotnou

součástí společnosti a že mohou dosahovat úspěchů ve všech odvětvích a zařadit se tak opět

do zcela normálního života.

Počet provedených amputací na dolních končetinách má vzrůstající tendenci a tak je

v poslední době stále častějším jevem. Vzhledem k tomu, že amputovaných pacientů přibývá,

je nutné se této problematice věnovat a ukázat možnosti rehabilitace, která pomůže, pokud

bude pacient sám aktivní a bude ochoten spolupracovat.

Amputace představuje veliký zásah do pacientova života. Ztráta končetiny představuje

pro člověka obrovskou zátěž, v žádném případě to však neznamená, že by se měl takový

člověk nějakým způsobem uzavřít do sebe, litovat se a nebýt v kontaktu s okolím. Ztráta

sociálních kontaktů způsobuje psychické problémy, které při dlouhodobém působení mohou

přejít v symptomy somatické povahy. Proto by cílem u takového pacienta mělo být nejen

vybavení protézou, ale i snaha o to, aby se pacient co nejdříve vrátil do normálního života.

Začne se znovu věnovat zájmům a sportům, kterým se věnoval předtím, což mu pomůže

odpoutat se od toho, že je amputován a zacílí své soustředění na radost z pohybu a v ideálním

případě si v tu chvíli ani neuvědomí, že je něco na jeho těle jinak.

Aby se pacientův návrat do života co nejvíce usnadnil, pomáhá mu v rehabilitaci celý

tým odborníků, který je tvořen chirurgy, internisty, fyzioterapeuty, rehabilitačními lékaři,

protetiky, ergoterapeuty, posudkovými lékaři a v neposlední řadě také sociálními pracovníky.
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Chůze s protézou je fyzicky velmi náročná, a tak se mohou objevit případy, kdy

pacient chůzi v nových podmínkách nezvládne a je mu k užívání předepsán invalidní vozík.

Protéza v daný okamžik slouží jen jako kosmetický prvek.

Člověk s amputací by tedy neměl mít problém se zařadit zpět do normálního života,

v čemž by mu měl pomáhat kromě rehabilitačního týmu také okruh nejbližších lidí a

společnost jako celek.
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1. AMPUTACE

V léčbě pacientů po amputaci končetin hraje protetika a fyzioterapie velmi podstatnou

roli. Stav po amputaci vyžaduje komplexní terapeutický přístup celého týmu odborníků

jednotlivých odvětví a obsahuje poznatky a postupy ortopedie, ortotiky, fyzioterapie,

ergoterapie, neurologie, terapie bolesti, sociální a pracovní rehabilitace a psychologie.

Amputace končetiny je pro člověka vždy výrazným zásahem do organismu. Kromě

somatického poškození má ztráta končetiny také následky psychické. (Kolář, 2009)

1.1 Definice pojmů

Amputace je odstranění distální části některé z periferií lidského těla, nejčastěji

končetiny. Jde tedy o odstranění koncové oblasti včetně krytu měkkých tkání s přerušením

skeletu.

Exartikulace nastává v případě, kdy amputace proběhne přímo v místě kloubu. Při

plánování výkonu amputace je důležité vhodné určení výše, ve které bude amputace

provedena. S tím souvisí vytvoření laloku zdravých měkkých tkání. Tyto tkáně kryjí kostní

pahýl. Zbytek končetiny bude takto lépe připraven na pozdější protézování.

Osteoplastická amputace je výkon, kdy se na amputační pahýl přiklápí

osteomuskulokutánní lalok tvořený kostí, periostem a měkkými tkáněmi. Smyslem tohoto

výkonu je vytvořit kvalitní a odolný amputační pahýl, který umožní bezpečné a pohodlné

nošení protézy.

Replantace znamená opětovné přišití amputované části po traumatické amputaci. Pro

úspěch replantace je důležité jak správné ošetření, tak urychlený transport amputovaného

pacienta i amputátu do zdravotnického zařízení, které výkon provede.

Resekce znamená odstranění segmentu, ale pouze s částí měkkých tkání, přičemž tento

defekt může být lokálně nahrazen. (Spilka, Zeman, 2013; Půlpán, 2011; Zeman, 2011; Kubeš,

Dungl 2005)
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1.2 Historie a vývoj

Amputace je jedním z nejstarších chirurgických výkonů. První zmínky se vyskytují již

5000 let před Kristem. Otec medicíny Hippokrates v pátém století př. n. l. stanovil tři indikace

k amputaci, které zůstávají platné dodnes:

1. odstranění neužitečných a nemocných částí tkáně

2. snížení invalidity

3. záchrana života

Zvláštností je, že kromě léčebného efektu měly často i rituální (přinášení oběti bohům)

nebo trestní účel.

Největší pokrok v technice amputací byl vždy zaznamenáván za období válek, kdy

nezřídka bývaly i vynuceny omezenými technickými možnostmi a nabízely rychlá řešení.

Nebyla dostupná anestezie ani protišoková terapie. Například první světová válka si vynutila

zhruba 100 000 amputací.

Zlomem bylo zavedení podvazu velkých cév francouzem Ambroise Paré, které

nahradilo hemostázu vařícím olejem.

Zpočátku se prováděly gilotinové amputace bez anestezie a krvácení se stavělo

zaškrcením celého pahýlu nebo ponořením do horkého oleje.

Moderní lalokové amputace včetně podvazu cév s využitím laloků k vytvoření

měkkého krytu pahýlu byla poprvé publikována Listerem a Brittainem v roce 1837. Tato

metoda spolu s vývojem dalších metod a opatření, jako je např. anestezie, zavedení asepse,

odložení primární sutury a užití antibiotik, umožnila tvarování takových pahýlů, které jsou

dobře proteticky ošetřitelné, a díky tomu se snížilo procento infekčních komplikací. Další

rozvoj ortopedické protetiky pak radikálně zjednodušil následnou rehabilitaci pacientů. Obě

techniky jsou dodnes využívány a zejména ve válečných podmínkách se stávají výhodnější

gilotinové amputace prováděné vícedobě. (Sosna, 2001; Kubeš, Dungl 2005)
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1.3 Nejčastější indikace k amputaci dolní končetiny

Důvodem k amputaci může být úraz, onemocnění (ischemická choroba) nebo

znetvoření končetiny výrazně zhoršující funkci. (Paneš, 1993)

Indikace k amputacím v dnešní době jsou hlavně:

1.3.1 Traumatická poranění

Dříve častá indikace amputace, nyní klesající charakter díky mikrochirurgii. Absolutní

indikací k amputaci je devastující poranění, u kterého není možná rekonstrukce struktur.

Jedná se například o rozdrcení končetiny, nezvládnutelná plynatá sněť či cévní poranění

s gangrénou končetiny. (Sosna, 2001; Kubeš, Dungl 2005; Zeman, 2011)

Pahýl se většinou kryje plastikou, jsou přítomny další jizvy v okolí pahýlu následkem

traumatu, nezřídka bývá poškozena i druhostranná končetina. (Půlpán, 2011)

1.3.2 Nekrózy

Nekróza způsobená fyzikálními vlivy, tj. popáleniny, omrzliny, poranění elektrickým

proudem. O výši amputace se rozhoduje až po odstranění nekróz. (Kubeš, Dungl, 2005)

1.3.3 Choroby cév a gangrény

Indikací k amputaci je stav při diabetické angiopatii přecházející do diabetické

gangrény s infekcí, arteriální insuficience, vznikající gangrény. Je nutná úzká spolupráce

multioborového týmu. Společně s angiology a diabetology se taktikou „limb saving surgery“

snažíme zachovat takový pahýl, aby byla zachována mobilita pacienta. (Sosna, 2001)

Problémem je velká unavitelnost organismu a tím omezená jeho zatížitelnost. Dále se

vyskytuje náchylnost k otokům, malá tolerance na tlak, jenž vytváří špatně se hojící dekubity,


[…]

 s pomocí (5)

 neprovede (0)

3. koupání

 samostatně nebo s pomocí (5)

 neprovede (0)

4. osobní hygiena
 samostatně nebo s pomocí (5)

 neprovede (0)

5. kontinence moči

 plně kontinentní (10)

 občas inkontinentní (5)
 trvale inkontinentní (0)

6. kontinence stolice

 plně kontinentní (10)

 občas inkontinentní (5)

 inkontinentní (0)

7. použití WC
 samostatně bez pomoci (10)

 s pomocí (5)

 neprovede (0)

8. přesun lůžko – židle

 samostatně bez pomoci (15)
 s malou pomocí (10)

 vydrží sedět (5)

 neprovede (0)

9. chůze po rovině

 samostatně nad 50 m (15)
 s pomocí 50 m (10)

 na vozíku 50 m (5)

 neprovede (0)

10. chůze po schodech

 samostatně bez pomoci (10)
 s pomocí (5)

 neprovede (0)

HODNOCENÍ:

0-40 bodů = vysoce závislý
45-60 bodů = střední závislost

65-95 bodů = lehká závislost

100 bodů = nezávislý
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DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI: VÝBĚR VHODNÉ POHYBOVÉ AKTIVITY

PO AMPUTACI NA DOLNÍ KONČETINĚ

AUTOR : JAKUB MALEČEK

Vážená paní, vážený pane,

dovolte mi, abych se na Vás obrátil s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník slouží ke zjištění celkového

stavu pacienta v průběhu léčby amputace dolní končetiny a vlivu pohybové aktivity na návrat k běžným denním

aktivitám. Dotazník je anonymní a všechny poskytnuté údaje budou použity pouze v mé bakalářské práci.

Vyplňujte prosím vždy jen jednu z variant, která vystihuje nejlépe Vaši odpověď.

1) Pohlaví:

 Muž

 Žena

2) Věk:

 20-40 let

 41-60 let

 60 a více let

3) Soběstačnost: a) Jak zvládáte přesuny na lůžku, na židli, na WC?

 samostatně

 s dopomocí

 nezvládám

b) Jak zvládáte chůzi po rovině, po schodech, v terénu?

 samostatně bez pomůcek

 samostatně s pomůckami

 obtížně s pomůckami

 nezvládám

c) Jak zvládáte osobní hygienu (použití WC, sprchování)?

 samostatně

 s obtížemi

 s dopomocí

d) Jak se zvládáte oblékat?

 samostatně

 s obtížemi

 s dopomocí

4) Ovlivnila amputace výkon Vašeho zaměstnání?
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 ano

 ne

 nevím

5) Máte problém se smířením se s amputací?

 ano

 ne

 nevím

6) Musel/a jste se vzdát svých koníčků?

 ano

 ne

 nevím

7) Stala se amputace bariérou v kontaktu s okolím?

 ano

 ne

 nevím

8) Máte pocit, že Vás okolí vnímá jinak?

 ano

 ne

 nevím

9) Změnila amputace dolní končetiny zásadně Váš život?

 ano

 ne

 nevím

10) Věnujete se po amputací nějaké pohybové aktivitě?

 ano

 ne

11) Bráníte se novým aktivitám?

 ano

 ne

12) Dal jste přednost vozíku před protézou?

 ano

 ne

 nevím

13) Stala se pro Vás manipulace a chůze s protézou problémem?

 ano
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 ne

 nevím

DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI: VÝBĚR VHODNÉ POHYBOVÉ AKTIVITY

PO AMPUTACI NA DOLNÍ KONČETINĚ

AUTOR : JAKUB MALEČEK

Vážená paní, vážený pane,

dovolte mi, abych se na Vás obrátil s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník slouží ke zjištění celkového

stavu pacienta v průběhu léčby amputace dolní končetiny a vlivu pohybové aktivity na návrat k běžným denním

aktivitám. Dotazník je anonymní a všechny poskytnuté údaje budou použity pouze v mé bakalářské práci.

Vyplňujte prosím vždy jen jednu z variant, která vystihuje nejlépe Vaši odpověď.

1) Pohlaví:

 Muž

 Žena

2) Věk:

 20-40 let

 41-60 let

 60 a více let

3) Soběstačnost: a) Jak zvládáte přesuny na lůžku, na židli, na WC?

 samostatně

 s dopomocí

 nezvládám

b) Jak zvládáte chůzi po rovině, po schodech, v terénu?

 samostatně bez pomůcek

 samostatně s pomůckami

 obtížně s pomůckami

 nezvládám

c) Jak zvládáte osobní hygienu (použití WC, sprchování)?

 samostatně

 s obtížemi

 s dopomocí

d) Jak se zvládáte oblékat?
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 samostatně

 s obtížemi

 s dopomocí

4) Myslíte si, že amputace ovlivní výkon Vašeho zaměstnání?

 ano

 ne

 nevím

5) Máte problém se smířením se s amputací?

 ano

 ne

 nevím

6) Myslíte si, že se budete muset vzdát svých koníčků?

 ano

 ne

 nevím

7) Vnímáte amputaci jako bariéru v kontaktu s okolím?

 ano

 ne

 nevím

8) Máte pocit, že Vás okolí vnímá jinak?

 ano

 ne

 nevím

9) Myslíte si, že amputace dolní končetiny Vám zásadně změní život?

 ano

 ne

 nevím

10) Věnoval/a jste se před amputací nějaké pohybové aktivitě?

 ano

 ne

11) Bráníte se novým aktivitám?

 ano

 ne

12) Dal/a by jste raději přednost vozíku před protézou?

 ano
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 ne

 nevím

13) Myslíte si, že pro Vás bude problém manipulace a chůze s protézou?

 ano

 ne

 nevím