Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: doc. Kálal

Autor práce: Jakub Maleček

Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**

Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**

Název práce: Výběr vhodné pohybové aktivity při amputaci dolní končetiny

Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující = 4

(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Jako bakalářská práce vyhovující, bez námitek. Při ev. dalším zpracování tohoto tématu je žádoucí vzít v potaz, že v současnosti je v ČR ročně amputováno přes 8000 jedinců. Příčinou amputace je v naprosté většině (10^3) vaskulární onemocnění. Traumatické stavy, tumory a ostatní jsou zastoupeny podstatně menším počtem.

Autor pochopil princip publikace. Nadále by se měl seznamovat s recentní literaturou, aby si v budoucnu nestavil hypotézu, která předpokládá 100% efekt rehabilitace. Nyní je schopno funkčního protézování cca 70 % operovaných. Při amputacích dětí jsou příčinou hlavně tumory. Vrozené vady a úrazy minimálně.

V práci byly shledány 3 gramatické chyby a jedna nepochopitelná věta (1.9.2 ad d.) Chybí seznam použitých zkratk. Literatura není v abecedním pořadí. Co je sledovaným souborem? Kazuistika dvou pacientů nebo 20 dotazníky obeslaných jedinců.

Otázky: Problém délky amputačního pahýlu a možnosti řešení. Váš názor na flekční kontrakturu.

Které fantomové stavy znáte?

Proč nelze protézovat až 30 % postižených?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: Praha, 21. 07. 2014

Podpis: doc. MUDr. PaedDr. Jan Kálal, CSc.